
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12 декабря 2014 года                                                                    № 1449 

с. Сигаево 
 

 

Об утверждении Перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых 

муниципальными учреждениями муниципального образования  

«Сарапульский район» 

 

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в целях 

повышения качества предоставления (выполнения) муниципальных услуг (работ) и 

эффективности использования средств местного бюджета Администрация 

муниципального образования «Сарапульский район» п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых 

муниципальными учреждениями муниципального образования «Сарапульский 

район». 

  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 25 декабря 2013 года № 1271 «Об утверждении 

Перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых муниципальными 

учреждениями муниципального образования «Сарапульский район»». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район» в сети Интернет. 

 

5. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы 

Администрации – начальника Управления финансов Т.М.Корякову. 

  

 

 

 

И. о. Главы Администрации муниципального             Ю.В. Пермитин                            

образования «Сарапульский район» 

 

 

 

 

 



 

Подг. Зеленина Т.П. 

 

 
Согласовано: 

 

 

Заместитель главы Администрации- 

Начальник Управления финансов     Т.М.Корякова 

 

 

 

Начальник отдела юридической и  

организационно-кадровой работы     А.А.Селиверстов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

  к постановлению Администрации  

МО «Сарапульский район 

от  ____ декабря 2014 года № _____ 

 

Перечень 

муниципальных услуг (работ), оказываемых муниципальными учреждениями муниципального образования «Сарапульский район» 

 

Поряд

ковый 

номер 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Единица 

измерения 
муниципальной 

услуги (работы) 

Источник 
финансирования 

Предмет  (содержание) муниципальной 
услуги  (работы) 

Исполнительный 

орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 
организацию 

предоставления 

муниципальной 
услуги 

Потребитель 

муниципальной  услуги 

(работы) 

Нормативный правовой акт, устанавливающий 

полномочие, в соответствии с которым 

оказывается муниципальная  услуга (работа)  

1 Предоставление 

общедоступного и 
бесплатного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего (полного) 

общего образования по 

основным 
общеобразовательным 

программам  

1 учащийся Бюджет 

Удмуртской 
Республики 

(субвенция 

общегосударстве

нного 

стандарта),  

 бюджет МО 
«Сарапульский 

район», 

средства 
населения 

(родительская 

плата) 

Обеспечение педагогическим и прочим 

персоналом образовательного процесса; 
материально-техническое обеспечение 

образовательного процесса, в т.ч. 

организационно-техническое и 

программно-методическое обеспечение 

ЕГЭ; программно-методическое, 

техническое, консультационное, 
информационно-аналитическое 

сопровождение образовательного 

процесса в общеобразовательных 
учреждениях,  специальной 

(коррекционной) общеобразовательной 

школе -интернат для детей сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, с 

ограниченными возможностями здоровья 

VIII вида, специальных (коррекционных) 

классах общеобразовательных школ; в 

рамках индивидуального обучения на 

дому; организация питания, обеспечение 
учебниками.. 

Предоставление обучающимся зданий и 

иных помещений, отвечающим 
установленным строительным, 

санитарным и т.п. правилам и нормам; 

обеспечение содержания и ремонта 
предоставленных зданий и иных 

помещений в соответствии со 

стандартами качества; обеспечение 

помещения услугами тепло-, электро- и 

водоснабжения, услугами водоотведения 

Управление 

образования 
Администрации 

МО 

«Сарапульский 

район» 

Население школьного 

возраста (6,5-18 лет) 

1.    Конституция РФ, ст.43. 

2.  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации: 

подпункт 13 пункт 1 статьи 16 

3.  Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273 ФЗ «Об образовании. 

4. Закон РФ от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации» ст.13. 

5.  Закон Удмуртской Республики от 21.03.2014  
№ 11 ФЗ  «О реализации полномочий в сфере 

образования» Федеральный закон от 27.07.2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

6. Положение об Управлении образования 

Администрации МО «Сарапульский район», 

утвержденное Решением Совета депутатов МО 

«Сарапульский район» от 30 ноября  2011года №  

449/1 раздел 4 пункт 17.  
7. Уставы, утвержденные приказом Управления 

образования Администрации МО «Сарапульский 

район» от 24.08.2011 № 165-169, 
8. Уставы МБОУ, утвержденные приказом 

Управления образования Администрации МО 

«Сарапульский район» от 22.09.2011 № 198; от 
03.11.2011 № 243; от 21.11.2011 № 260 – 273, 296; 

от 06.09.2012 № 199 - 200 

2 Предоставление 
дошкольного 

образования и 

воспитания 

1 воспитанник Бюджет 
Удмуртской 

Республики 

(субвенция) 
Бюджет МО 

  
Обеспечение педагогическим и прочим 

персоналом, связанным с образовательно-

воспитательным процессом; 
материально-техническое обеспечение 

Управление 
образования 

Администрации 

МО 
«Сарапульский 

Население дошкольного 
возраста (1,5-7 лет) 

1.  Конституция РФ, ст.43. 
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации: 
подпункт 13 пункт 1 статьи 16 



Поряд

ковый 

номер 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Единица 

измерения 
муниципальной 

услуги (работы) 

Источник 
финансирования 

Предмет  (содержание) муниципальной 
услуги  (работы) 

Исполнительный 

орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 
организацию 

предоставления 

муниципальной 
услуги 

Потребитель 

муниципальной  услуги 

(работы) 

Нормативный правовой акт, устанавливающий 

полномочие, в соответствии с которым 

оказывается муниципальная  услуга (работа)  

«Сарапульский 

район»,  

средства 
населения 

(родительская 

плата) 

образовательно-воспитательного 

процесса  реализации общеразвивающих, 

коррекционных программ в группах 
разных возрастных категорий и времени 

пребывания детей в ДОУ. 

Представление детям дошкольного 

возраста помещений, отвечающим 

установленным строительным, 
санитарным и т.п. правилам и нормам; 

обеспечение содержания и ремонта 

предоставленных зданий и иных 
помещений в соответствии со 

стандартами качества, обеспечение 

помещения услугами тепло-, электро- и 
водоснабжения, услугами водоотведения.  

 

район» 3.  Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании. 

4. Закон РФ от 24.07.1998г.№ 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», ст.13. 

5. Закон Удмуртской республики от 19.11.2013 

года № 69-ФЗ «О внесении изменений в закон 

Удмуртской республики о наделении органов 
местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по выплате 

компенсации части родительской платы» 
6. Положение об Управлении образования 

Администрации МО «Сарапульский район», 

утвержденное Решением Совета депутатов МО 
«Сарапульский район» от 30 ноября  2011года № 

449/1 раздел 4 пункт 17. 

7. Уставы МБДОУ, утвержденные приказом 

Управления образования Администрации МО 

«Сарапульский район» от 22.11.2011 № 279 – 293; 

от 06.12.2011 № 311; от 22.08.2012 № 184; 
8. Устав МАДОУ, утвержденный приказом 

Управления образования Администрации МО 

«Сарапульский район» от 08.12.2011 № 317 

3 Предоставление 
дополнительного 

образования 

1 воспитанник Бюджет МО 
«Сарапульский 

район», 

средства 
населения. 

Обеспечение педагогическим и прочим 
персоналом; материально-техническое 

обеспечение образовательного процесса 

по реализации программ 
дополнительного образования различной 

направленности: физкультурно-

спортивной; неспортивной 
(художественно-эстетической; научно-

технической и т.п.). 
Представление детям дошкольного 

возраста помещений, отвечающим 

установленным строительным, 
санитарным и т.п. правилам и нормам; 

обеспечение содержания и ремонта 

предоставленных зданий и иных 
помещений в соответствии со 

стандартами качества, обеспечение 

помещения услугами тепло-, электро- и 

водоснабжения, услугами водоотведения.  

Управление 
образования 

Администрации 

МО 
«Сарапульский 

район» 

Население в возрасте от 5 
до 18 лет 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации: 

подпункт 13 пункт 1 статьи 16 
2.  Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273 ФЗ «Об образовании. 

 3. Закон РФ от 24.07.1998г.№ 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации». 
4. Распоряжение Правительства РФ от 

04.09.2014года Концепция № 17268 развития 

дополнительного образования 
5. Положение об Управлении образования 

Администрации МО «Сарапульский район», 

утвержденное Решением Совета депутатов МО 
«Сарапульский район» от 30 ноября  2011 года №  

449/1 раздел 4 пункт 17. 

6. Уставы МБДОУ, утвержденные приказом 

Управления образования Администрации МО 

«Сарапульский район» от 22.11.2011 №  277-278, 

294-295 



Поряд

ковый 

номер 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Единица 

измерения 
муниципальной 

услуги (работы) 

Источник 
финансирования 

Предмет  (содержание) муниципальной 
услуги  (работы) 

Исполнительный 

орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 
организацию 

предоставления 

муниципальной 
услуги 

Потребитель 

муниципальной  услуги 

(работы) 

Нормативный правовой акт, устанавливающий 

полномочие, в соответствии с которым 

оказывается муниципальная  услуга (работа)  

4 
Реализация 

дополнительных 
образовательных 

программ 

физкультурно – 
спортивной 

направленности 

 

1 воспитанник Бюджет МО 

«Сарапульский 

район», 
Средства 

населения 

Обеспечение педагогическим и прочим 

персоналом, материально-техническое 

обеспечение образовательного процесса 
по реализации программ 

дополнительного образования 

физкультурно-спортивной 

направленности.  

Представление детям помещений, 
отвечающим установленным 

строительным, санитарным и т.п. 

правилам и нормам; обеспечение 
содержания и ремонта предоставленных 

зданий и иных помещений в соответствии 

со стандартами качества, обеспечение 
помещения услугами тепло-, электро- и 

водоснабжения, услугами водоотведения. 

Управление 

образования 

Администрации 
муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

 

Население школьного 

возраста от 6,5 до 18 лет 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации: 
подпункт 13 пункт 1 статьи 16 

2.  Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273 ФЗ «Об образовании. 

 3. Закон РФ от 24.07.1998г.№ 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации». 

4. Распоряжение Правительства РФ от 

04.09.2014года Концепция № 17268 развития 
дополнительного образования 

5. Положение об Управлении образования 

Администрации МО «Сарапульский район», 
утвержденное Решением Совета депутатов МО 

«Сарапульский район» от 30 ноября  2011 года №  

449/1 раздел 4 пункт 17. 

6. Уставы МБДОУ, утвержденные приказом 

Управления образования Администрации МО 

«Сарапульский район» от 22.11.2011 №  277-278, 
294-295 

5 
Осуществление 

библиотечного, 
библиографического и 

информационного 

обслуживания 
посетителей 

библиотеки. 

 

 

 

Количество  

зарегистрирован

ных 
пользователей 

Бюджет МО 

«Сарапульский 

район», 
собственные и 

спонсорские 

средства 

Удовлетворение  информационных, 

образовательных  и культурных  

потребностей  пользователей  через  
имеющиеся  источники  информации- 

библиотечные  документы и  иные  виды  

носителей информации.  
Участие  в формировании  

информационных   ресурсов  и 

информационное  обслуживание  жителей 
района, обеспечение образовательного 

процесса, приобщение к важнейшей 
составной  части  культуры 

библиотечным  фондам.  

Организация традиционного 
информационно-  библиотечного  

обслуживания  граждан с 

предоставлением гарантированного  
минимума  бесплатных  услуг  для 

пользователей  библиотечным  фондом.  

Работа  с населением  по  абонементам, 

информационно- библиографическое  

обслуживание,   ксерокопирование,  

организация досуга  по проведению 
культурно- массовых  мероприятий. 

Управление 

культуры  и 

молодежной 
политики 

Администрации 

муниципального 
образования 

«Сарапульский 

район» 
 

Население 1.  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статья 
15, пункт 1, подп. 19 

2.  Федеральный закон от 29.12.1994      № 78-ФЗ 

«О библиотечном деле». 
3. Основы законодательства РФ о культуре, от 

09.10.1992г. № 3612-1,. 

4.  Закон Удмуртской Республики «О культуре» 
от 29.10.1996г. №  310-1. 

5.  Устав МБУК «МЦБ Сарапульского района», 
утвержденный  приказом Управления культуры и 

молодежной политики Администрации МО 

«Сарапульский район»  от 14.12.2011 года № 80, 
6.  Положение о МУ «Управление культуры и 

молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Сарапульский 
район», утвержденное Решением Совета 

депутатов МО «Сарапульский район» № 395/9 от 

10.03.2011г. 

7.  Приказ Министерства культуры РФ от 

02.12.1998г. № 590 «Об утверждении инструкции 

об учете библиотечного фонда». 

6 Предоставление 

концертов и 

концертных программ, 

Количество 

мероприятий 

Бюджет 

муниципального 

образования 

Координация деятельности и 

информационно-методическое 

обеспечение учреждений культуры и 

Управление 

культуры и 

молодежной 

Население 1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статья 



Поряд

ковый 

номер 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Единица 

измерения 
муниципальной 

услуги (работы) 

Источник 
финансирования 

Предмет  (содержание) муниципальной 
услуги  (работы) 

Исполнительный 

орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 
организацию 

предоставления 

муниципальной 
услуги 

Потребитель 

муниципальной  услуги 

(работы) 

Нормативный правовой акт, устанавливающий 

полномочие, в соответствии с которым 

оказывается муниципальная  услуга (работа)  

иных зрелищных 

программ. 

«Сарапульский 

район», 

средства 
населения 

искусства района, организация досуга 

жителей и гостей района, сохранение 

творческих и самодеятельных 
коллективов, культурных ценностей 

района; проведение культурно-массовых 

и концертно-зрелищных мероприятий и 

т.п.; развитие досуговой сферы и 

создание клубных формирований; 
содействие учреждениям культуры в 

организации и проведении фестивалей, 

народных праздников, смотров-
конкурсов, выставок народного 

творчества и т.п. 

 

политики 

Администрации 

муниципального 
образования 

«Сарапульский 

район». 

 

15, пункт 1, подпункт 19.1. 

2. Основы законодательства РФ о культуре, ст.40. 

3.  Закон Удмуртской Республики   «О культуре» 
№  310-1 от 29.10.1996г.  

4.  Устав МБУК «ЦКС Сарапульского района», 

утвержденный  приказом Управления культуры и 

молодежной политики Администрации МО 

«Сарапульский район»  от 14.12.2011 года № 81, 
5.  Положение о МУ «Управление культуры и 

молодежной политики  Администрации 

муниципального образования «Сарапульский 
район», утвержденное Решением Совета 

депутатов МО «Сарапульский район» № 395/9 от 

10.03.2011 г.. 

7 Работа по организации 
деятельности клубных 

формирований 

Среднее 
количество 

клубных 

формирований 
на одно 

учреждение 
 

Бюджет 
муниципального 

образования 

«Сарапульский 
район», 

 

Координация деятельности клубных  
учреждений по созданию клубных 

формирований;  

Управление 
культуры и 

молодежной 

политики 
Администрации 

муниципального 

образования 
«Сарапульский 

район». 

 

Население 1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статья 

15, пункт 1, подпункт 19.1. 
2. Основы законодательства РФ о культуре, ст.40. 

3.  Закон Удмуртской Республики   «О культуре» 

№  310-1 от 29.10.1996г.  
4.  Устав МБУК «ЦКС Сарапульского района», 

утвержденный  приказом Управления культуры и 

молодежной политики Администрации МО 
«Сарапульский район»  от 14.12.2011 года № 81, 

5.  Положение о МУ «Управление культуры и 

молодежной политики  Администрации 
муниципального образования «Сарапульский 

район», утвержденное Решением Совета 

депутатов МО «Сарапульский район» № 395/9 
от10.03.2011 г.. 

8 Методическая работа в 

установленной сфере 
деятельности  

1. Колич

ество 
мероприятий по 

повышению 

квалификации: 
- консультаций, 

- выездов. 

2. Количество 
обучающих 

мероприятий 

(семинаров, 
семинаров-

практикумов, 

совещаний, 
мастер-классов, 

творческих 

лабораторий). 

Бюджет 

муниципального 
образования 

«Сарапульский 

район», 
 

Информационно-методическое 

обеспечение учреждений культуры 

Управление 

культуры и 
молодежной 

политики 

Администрации 
муниципального 

образования 

«Сарапульский 
район». 

 

Население 1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статья 

15, пункт 1, подпункт 19.1. 

2. Основы законодательства РФ о культуре, ст.40. 
3.  Закон Удмуртской Республики   «О культуре» 

№  310-1 от 29.10.1996г.  

4.  Устав МБУК «ЦКС Сарапульского района», 
утвержденный  приказом Управления культуры и 

молодежной политики Администрации МО 

«Сарапульский район»  от 14.12.2011 года № 81, 
5.  Положение о МУ «Управление культуры и 

молодежной политики  Администрации 

муниципального образования «Сарапульский 
район», утвержденное Решением Совета 

депутатов МО «Сарапульский район» № 395/9 от 

10.03.2011 г.. 



Поряд

ковый 

номер 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Единица 

измерения 
муниципальной 

услуги (работы) 

Источник 
финансирования 

Предмет  (содержание) муниципальной 
услуги  (работы) 

Исполнительный 

орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 
организацию 

предоставления 

муниципальной 
услуги 

Потребитель 

муниципальной  услуги 

(работы) 

Нормативный правовой акт, устанавливающий 

полномочие, в соответствии с которым 

оказывается муниципальная  услуга (работа)  

3. Количество 

изданий 

сборников и 
методических 

рекомендаций. 

 

9 Реализация  

дополнительных 

образовательных 
программ (направление 

музыка); 

Количество 

учащихся 

Бюджет 

муниципального 

образования 
«Сарапульский 

район», 

средства 
населения 

(родительская 

плата) 

Удовлетворение способностей  населения 

в получении  образовательных  услуг в 

сфере  дополнительного образования 
детей по профилю  деятельности школы; 

выявление и отбор  обучающихся, 

имеющих склонности к обучению  
музыке, музыкальному творчеству и 

желающих совершенствовать свои знания 

в области искусства; создание условий 
для разностороннего и гармоничного 

развития личности обучающегося  

средствами  образовательной 
деятельности школы; формирование в 

процессе обучения познавательной 

активности, умения приобретать и 
творчески применять полученные знания 

в содержательном досуге и в процессе  

активной  самостоятельной работы; 
адаптация детей к жизни в обществе; 

профессиональная ориентация  детей, 

помощь в их профессиональном 
самоопределении; организация 

содержательного досуга; взаимодействия 

с общеобразовательными учреждениями, 
учреждениями  дополнительного  

образования  детей сферы  культуры и 
образования, другими  образовательными 

учреждениями, методическими  

центрами;  повышение квалификации  
преподавателей  дополнительного 

образования. 

Управление 

культуры и 

молодежной 
политики 

Администрации 

муниципального 
образования 

«Сарапульский 

район». 
 

Население дошкольного и 

школьного возраста 

1.  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статья 
15, пункт 1, подпункт 11. 

2.  Основы законодательства РФ о культуре, ст.40. 

3.  Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 
3266-1 «Об образовании», статья 31, пункт 1, 

подпункт 2,4; статья 26. 

4.  Закон РФ «Об образовании» от 10.07.1992г. № 
3266-1. 

5.  Постановление Правительства РФ от 

07.03.1995г. № 233 «Об утверждении Типового 
положения об образовательном учреждении 

дополнительного образования детей. 

6.  Устав МБОУ ДОД  «ДШИ Сарапульского 
района», утвержденный  приказом Управления 

культуры и молодежной политики 

Администрации МО «Сарапульский район»  от 
14.12.2011 года № 82, 

7.  Положение о МУ «Управление культуры 

Администрации муниципального образования 
«Сарапульский район», утвержденное Решением 

Совета депутатов МО «Сарапульский район» № 

395/9 от 10.03.2011 г. 
 

10 Обеспечение 

предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг 

(работ) 

Количество 

обращений 

Бюджет МО 

«Сарапульский 
район» 

1) прием запросов заявителей о 

предоставлении государственных и 
муниципальных услуг; 

2) информирование заявителей о порядке 

предоставления государственных и 
муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах, о ходе 

выполнения запросов о предоставлении 
государственных и муниципальных услуг , а 

также по иным вопросам, связанным с 

предоставлением государственных и 

Администрация МО 

«Сарапульский 
район» 

Физические и юридические 

лица 

1. Конституция РФ, ст.43. 

2. Статья 16 Федерального закона от 27 июля 2010 

года №210-ФЗ Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

3. Постановление Правительства РФ от 22 декабря 

2012 г. N 1376 "Об утверждении Правил 
организации деятельности многофункциональных 

центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг" 

4. Распоряжение Правительства Удмуртской 



Поряд

ковый 

номер 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Единица 

измерения 
муниципальной 

услуги (работы) 

Источник 
финансирования 

Предмет  (содержание) муниципальной 
услуги  (работы) 

Исполнительный 

орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 
организацию 

предоставления 

муниципальной 
услуги 

Потребитель 

муниципальной  услуги 

(работы) 

Нормативный правовой акт, устанавливающий 

полномочие, в соответствии с которым 

оказывается муниципальная  услуга (работа)  

муниципальных услуг; 

3) взаимодействие с государственными 

органами и органами местного 
самоуправления по вопросам 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг, а также с 

организациями, участвующими в 

предоставлении государственных и 
муниципальных услуг , в том числе 

посредством:  

- направления межведомственного запроса с 
использованием информационно-

технологической и коммуникационной 

инфраструктуры; 
- приема обработки информации из 

информационных систем органов, 

предоставляющих государственные услуги, 

и органов, предоставляющих 

муниципальные услуги; 

- выдачи заявителям документов 
исполнительных органов государственной 

власти Удмуртской Республики и органов 

местного самоуправления в Удмуртской 
Республике по результатам  предостав ления 

государственных и муниципальных услуг, 

если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации; 

4) обработка запросов от граждан и 

организаций по вопросам предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

(Центр телефонного обслуживания); 

5) администрирование, техническая 
поддержка и исполнение функций оператора 

государственных информационных систем 

Удмуртской Республики «Реестр 
государственных и муниципальных услуг 

(функций)» и Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) 

Республики от 26.07.2010г. №672-р «О 

региональном центре телефонного обслуживания 

населения в Удмуртской Республике»; 

5. Постановление Правительства Удмуртской 

Республики от 21 июня 2010 года № 196 «О 

государственных и информационных системах 

Удмуртской Республики «Реестр государственных 

и муниципальных услуг (функций)» и «Портал 
государственных и муниципальных услуг 

(функций)»  

6.Устав муниципального автономного учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

муниципального образования «Сарапульский 
район», утвержденный Постановлением 

Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 10.06.2013г. № 505 

11 Предоставление  

услуг  технического 

надзора (строительного 

контроля) 

объекты Бюджет 

Удмуртской 

Республики,  

Бюджет МО 

«Сарапульский 

район», иные 
поступления 

Технический надзор (строительный 

контроль, изготовление смет, приемка 

законченного строительством объекта, 

сбор  технической  документации 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» 

Органы местного 

самоуправления, 

муниципальные 

учреждения 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации ст.15 

ч.1 п.5; п.4 

2.  Устав муниципального бюджетного 

учреждения «Отдел капитального строительства 
Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»  от  28.12.2011 г. 

 

 



 


